
                                        

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 30

QUARTEL EM LAGES, 3 DE AGOSTO DE 2023 
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

F
7F

29
0D

.

191



BI Nr 30 de 3 Ago 23                                                                                                               Fls. 191

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 30 2023

Quartel em Lages, 3 de agosto de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE   –   SERVIÇOS DIÁRIOS  
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM.

2  ª   PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO  
Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS

PORTARIA N° 484/CBMSC, de 12/07/2023

O COMANDANTE-GERAL DO  CORPO  DE BOMBEIROS  MILITAR DO ESTADO  DE
SANTA CATARINA,  no uso  das  atribuições  legais  resolve:  NOMEAR,  para  exercer  a  função  de
Sargenteante da 1ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/5°BBM), com sede em Lages –
SC, 2° Sgt BM Mtcl 927181-3 CLAYTON COSTA, com efeitos a contar de 3 de julho de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE No 22.059 de 13/07/2023)

ALTERAÇÃO DE   OFICIAIS  
Sem alteração

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

FÉRIAS

TÉRMINO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

02/08/2023 1º Sgt 923497-7 Irani da Rosa 1º/2ª/5ºBBM – São Joaquim

LICENÇA ESPECIAL

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

F
7F

29
0D

.

192



BI Nr 30 de 3 Ago 23                                                                                                               Fls. 192

TÉRMINO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM
31/07/2023 3º Sgt 929632-8 MARCOS PAULO SENS 1º/2º/2ª/5ºBBM – Urubici 

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

01/08/2023 Sd 691630-9 Elder Vieira 1º/2ª/5ºBBM – São Jaquim

01/08/2023 Sd 970040-4 Matheus Peppler de Souza 1º/4º/2ª/5ºBBM – Bom Retiro

01/08/2023 Sd 691910-3 Phillip Jorge Trajano Tenório 2º/1ª/5ºBBM – Otacílio Costa

TÉRMINO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM
26/07/2023 Cb 929283-7 Roberto Henrique da Cruz Gomes 1º/2º/2ª/5ºBBM – Urubici 

30/07/2023 Sd 983869-4 Eduardo Cristiano 1º/2ª/5ºBBM – São Joaquim

31/07/2023 Cb 932509-3 Eder Toscan 2º/1ª/5ºBBM - Otacílio Costa

SUSTAÇ  ÃO DE FÉRIAS  

Referência: [SGPe CBMSC 1936/2023]

No processo de sustação de férias, da Cb BM Mtcl 932251-5 JANAINA CANDIA COSTA, do
5°BBM,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2022,  sendo  a  contar  de  22  de  julho  de  2023,  por
necessidade do serviço, conforme Processo CBMSC 19409/2023. O restante de 13 dias das férias serão
usufruídas a contar de 11 de dezembro de 2023, de acordo com o art. 65, § 3o da Lei no 6.218, de 10 de
Fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço;
2. Publique-se em BCBM;
3. Insira-se no SIGRH;
4. arquive-se.

Florianópolis, 24 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal 

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

F
7F

29
0D

.

193



BI Nr 30 de 3 Ago 23                                                                                                               Fls. 193

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SA  ÚDE  

DESPACHO Nº 264

Referência: [SGPe CBMSC 19530/2023]

1.  Homologo  o  atestado  em  favor  do  Cb  BM  Mtcl  929329-9  Julio  César  Almeida,  do
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Lages, devendo considerar o afastamento em LTS por 90 (noventa) dias, a
contar de 20 de junho de 2023, conforme atestado expedido pela Sr. Marcos Remus Neto (CRMSC
22456), e de acordo com o parecer do 1º Ten Med PM Fernando Camiña Boldrini, da FS da 2ªRPM,
com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com o inciso VI do
Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 28 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

DESPACHO Nº 266

Referência: [SGPe CBMSC 20024/2023]

1.  Homologo  o  atestado  em  favor  do  Sd  BM  Mtcl  609818-5  Danilo  Marques,  do
1ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – São Joaquim, devendo considerar o afastamento em LTS por 90 (noventa)
dia, a contar de 4 de julho de 2023, conforme atestado expedido pelo Sr. Murilo Romancini Daleffe
(CRMSC 17789), e de acordo com o parecer do Cap Med PM Matheus Curcio Locatelli, da FS da
6ªRPM, com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com o inciso
VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 28 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA  

ELOGIO

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

F
7F

29
0D

.

194



BI Nr 30 de 3 Ago 23                                                                                                               Fls. 194

Aos bombeiros militares 1° Ten BM Mtcl 691417-9 Rammon Samuel Nunes Borges, 1° Ten
BM Mtcl  691405-5  Américo  Blasi  Frison,  Cb BM Mtcl  676135-6  Renata  Miranda,  Cb BM Mtcl
933556-0 Maqueli Lessa de Matos, faz necessária esta referência elogiosa, por terem no dia 18 de julho
de 2023, ministrado uma capacitação para os escritórios de contabilidade do município de Lages. Tal
capacitação compreendeu sobretudo as rotinas do sistema e-SCI, além da legislação pertinente, com
intuito de dirimir dúvidas, objetivando diminuir ou até mesmo zerar as autuações, bem como, fazer
com  que  os  contadores  adotem  como  prática  rotineira  a  solicitação  anual  dos  atestados  de
funcionamento das empresas sob suas responsabilidades,  a fim de evitar multas,  especialmente por
perca de prazo. Destaco a forma criteriosa com que os militares construíram a apresentação, a qual foi
disponibilizada  aos  contadores,  servindo como material  de  consulta.  Com esta  referência  elogiosa,
registro o agradecimento do comando do 5ºBBM, bem como, em particular do signatário nas funções
junto ao SSCI, seção que tem o privilégio de ter no efetivo os bombeiros ora elogiados, militares da
mais alta qualificação técnica, qualificação esta é obviamente o resultado da constante atualização na
área da Segurança Contra Incêndio, materializando-se assim o compromisso com o CBMSC.

Individual Averbe-se,

Lages, 2 de agosto de 2023.

Major BM IVONILSO VARELA DUARTE
Comandante da 3ª/5ºBBM

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

F
7F

29
0D

.

195



Assinaturas do documento

Código para verificação: PF7F290D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MATEUS MUNIZ CORRADINI (CPF: 007.XXX.999-XX) em 04/08/2023 às 15:08:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/02/2019 - 18:06:25 e válido até 25/02/2119 - 18:06:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU5Nl81OTZfMjAyM19QRjdGMjkwRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000596/2023 e o código
PF7F290D ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


